Nostri

Noster quoque (ut alios multos omittam) P. Iohannes Baptista Piscator, tam excelsi erat animi, ut nullo vñquam casu, sive latro, sive tristis, colore mutale viuis sit, numquam tristitia contractus, vti scribit in vitâ B. Aloysij P. Cepariûs. Quantoper autem conferat ad profectum & perfectionem, talis passionum frumentatio, indicat S. Basilius. Perturbationum comprehensione, animi pax est, atque tranquillitas animi vero tranquillitas, nihil aliud, quam virtutum secundissimum fons. Et de tali tranquillitate, loquitur S. Dorotheus, eam appellans duobus in locis illius sermonis. Impassibilitatem, & homines eâ præditos, impassibilis; cùm ait, SS. Antonium, Pachomium, Macarium, ceterosque Desieros Patres, post sacram Baptismam, non solum à passionum operationibus, & acerbis afflitionibus, sed passiones quoque ipsas radicibus cuellere, & impassibilis omnino (scilicet cum perturbatione) fieri studiue. Et infra ait. Si oderimus in primis voluntatem nostram, sic breui, diuino profectio, ad impassibilitatem animi perueniemus.

Quod, non de Stoicâ & Origenistarum impossibilitate, intelligendum est, siquidem initio eiusdem doctrinæ dixerat; possibile non est, omni carere passione. Sed de passiblum animi, perturbantibus quietem: quales, Dei auxilio, possibile est non habere; vt constat ex vitiis supra memoratis, Sanctorum quorundam.

Simili loquendi modo, vñs est Theodorus, initio Proœmij ad suam religiosam historiam; dicit enim, se de iis scripturam, qui in corpore mortali, & patibili, ostenderunt impossibilitatem, & incorpoream emulati sunt naturam. Quo in loco, non Stoicâ impossibilitatem intelligit: paulò post enim afferit, eorum naturam, innumerabilibus plenam affectionib[us] fuisse: sed victoriā de illis ratulisse mentem, per diuinam, quam attrahebat graviam, & fortis agencio animo, tulisse affectionem, perturbationumque impetus, ira ardorem, fedelitatem, cupitatem autem rabiem, quiescere coegerisse: scilicet cōfucatos esse, tranquilitatem Sanctorum, qui nullā passionum perturbatione inquietabantur, ob perfectum in eas (quod Dei beneficio acquisuerant) dominium. Talem anima statum, S. Basilius appellat pacem, quam Dominus suis dedit discipulis exuperantem omnem sensum, & quam Apostolus apparet Ecclesiis, dicens: Gratia vobis & pax adimplatur: eamque, esse dicit, inter benedictiones diuinæ speciem vnam, mentem procul omni intemperie confabiliensem adeo, vt pacificus vir, hoc insigni, tanquam propriu notis internoscit posse: siquidem sedatis est & per amens moribus. Et in Psalmum 32, ait, eum qui sui compos imperiosusque sit, recte vocari posse regem. Qualem animi statum & pacem in S. P. N. Ignatio fuisse, agnouit Sacra Rota Romana & pollea Cardinales sacrorum Rituum, in Relatione data Gregorio XV. pro eius Canonizatione, vbi sic legimus: Ex his oriebatur, illud magnum gaudium spirituale, quo hic Dei seruus, plane repletus, & resertus erat: illa serenitas,

quam semper in vultu praeferebat: illa pax interioris animi, & illa potestas ac ditio, quam in suos motus & perturbationes obtinebat. Et infra. Commotionum pag. 19. fauorum, & perturbationum, vii diximus, dominum obtinuit perfectissimum. Et quidem, in grauissimis occasionibus persecutionum & iniuriarum, quibus magnos aliquos Sanctos fuisse vehementer perturbatos, eorum acta & Epistolæ testantur, & Annales Ecclesiastici Baronij. De pag. 11. 20. 12. S. Patre tamen Ignatio, Sacrae Rotæ Auditores, & Cardinales sacrorum Rituum, contraria constantur: Letitiam, inquiunt, & iucunditatem percipiebat ex laboribus, incommodis, ignominia, & persecutionibus, quas pro Christo & iustitia patiebatur. Ecce infra: Letitiam perfruebatur cum aliquid adversus suum ipsius personam, & honorem fieri cernebat: beneficia in illos conferebat, & quibus suisse iniurias appetitus. Et infra. Si aliquid aliquando contra suum honorem fieri animaduerteres, id ipsi arridebat maxime. Quarid, signum profectus est, si passionibus naturalibus, quæ alias nos ad mala disponebant, vel inclinabant, nunc semper ad bona tantum vtrum, & iis, veluti gladio Goliath naturæ viriæ, & diabolo reddamus terribiles. Hoc profectui vacantium est proprium. Apud nos, inquit S. Augustinus, iuxta scripturas sanctas, 1.1. Ci- sanctamque doctrinam, ciues sancte civitatis Dei, in uit. c. 19. huius vita peregrinatione, secundum Deum, viuentes, metunt, cupiuntque, dolent, gaudentque. Et quia Deus est amor eorum, istas omnes affectiones rectas habent.

Quinid, si recte rationis ductu, non passionis, hoc est, metro affectus naturalis impulsu, ad res non malas, sed indifferentes feramur, vti sunt, conuersationes cum hoc, & non cum illo: mansio hoc in loco, non illo: occupatio circa hoc, non illud. Benè ait S. Hieronymus, et si ad alium citas Sixti sententias, Sapiens vir, iudicio Iouia. debet amare non affectu. Hoc est, rationabile ob extremo: sequium, quod Paulus exigit, dum, nimisrum, 1. Rom. 12. ut explicat S. Basilius, considerat sanâ ratione, Bas. in eam ducem sequimur, non animi impetum. Et breu. reg. S. P. N. Ignatius, vt scribit Matteus, ne quidem 230. pietatis gustum, sed rationis ductum, præcipue sequitur, vt non rationem dulcedo præiret, sed dulcedinem ratio. Hoc enim aiebat, yne, maxim bellus hominem antecellere, quod hi ratione vtrantur, ille nequaquam. Atque ita Plutarchus lib. cit. cupienti agnoscerre in virtute profectum, iubet inquirere: An cunctanter magis, quam temere ad agendum accedat. De B. Laurentio lustiniano scribit oculatus restis, eius nepos Bernardus: Erat verborum actio- c. 7. vita. nunque tanta mensura, vt, si inferiora hec calibibus, conserrata est, vix ego motus calorum, & revolutiones & gyros agi, maiori ordine atque mensurâ crediderim.

Sextid, si nunc minis nos perturbent, quam solerent antea, initio conuersationis nostra. Talis erat S. P. N. Ignatius, qui, et si naturâ iracundus esset, & in læculo patetur motus huius pal-

V V V 2 sonis

pag. mihi 27. Rituum, in Relatione data Gregorio XV. pro eius Canonizatione, vbi sic legimus: Ex his oriebatur, illud magnum gaudium spirituale, quo hic Dei seruus, plane repletus, & resertus erat: illa serenitas,

1.3. c. 5.
sionis, post suam tamen conversionem, et si per-
petuo premeretur persecutionibus vbiue loco-
rum, ita tamen hanc domuit passionem, ut pro-
pter summam levitatem, quam in omni sermo-
ne, vite que consuetudine, adhibebat, frigidus
ipsis medicis & phlegmaticus videretur, ut scri-
bit Ribadeneyra in eius vita.

Hac de re ita scribit Plutarchus lib. cit. Mo-
destia & mansuetudo, vbi colloquia neque certandi
studio inopis, neque tum ira finis, neque vel in refutan-
do contameliam adhibes, vel te reselli iniquis fers,
nota est non paenitendorum profectum: Ostendit hoc
Aristippus, qui quondam in congressu sophistica fraude
circumventio, ab audaci bonitate, aliquo stulto & fu-
rido, cum videret eum exultare, arque fasu tumere:
Ego quidem, inquit, abeo, suauius tu, qui me reselleris,
dormieras. Et post multa, cum docuisset, ad in-
dagandum profectum, examinando esse affe-
ctus, moneret eos inter se comparando esse: An
cupiditatem metu, iraq nos quam olim remissus nunc
tent, an celeriter, ratione incendium eius & exan-
descientiam restinguamus. Et infra: Non iam ut antea
vehementer perturbari, aut rubore perfundi, aut ocul-
tare, vel transformare aliquid suorum, viro illustri glo-
ria & virtute subito interueniente, sed constanti animo,
ei obuiam ire, conscientia quondam habet confir-
mationem.

93. Septimò, si exurgentibus contra rationem
affectibus statim & generosius, quam antea, re-
sistitur, & homo se ipsum vincit, signum est mag-
num profectus. Non proficentium est, tardè
& languide resistere. Quantò magis anima pro-
ferit, inquit S. Dorotheus, tam fortior & robustior
efficitur, & ad quae molesta ferenda validior, quem-
admodum se fuerit iumentum aliquid validum, quod
magnum onus impositum commode, quieteq gerat, si
forte fortuna contingit, ut pedibus offendat, labatur
ita confessim excitatur, ut vix offendisse aut impig-
sentatur. Quid si iumentum fuerit inutilulum, ac de-
bile, quoniam velle lenissimo gravatum succumbit: &
si ceciderit, non mediocri opus est auxilio, ut sablevetur,
excitetur. Et vt idem Sanctus alibi ait: Qui in
principio vim sibi ipsi fecerit, atque pugnatio perse-
rit, paulatim sanè proficit, ac deinceps pace bona &
quiete perficitur &c. Proinde quidam ex Patribus
frequenter dicere solebat: Da sanguinem & accipe spi-
ritum: hoc est certa, contendere, enire, & habitum pro-
cul dubio virtutis acquires. E contraria, vult & non vult
piger. Tepidus, tenendo repellit, & repellendo tenet, ut
loquitur S. Gregorius.

4. 94. Talem se fuisse deplorat S. Augustinus, dum
hom. 1. in Ezech. non responderet Deo excitanti & dicenti: Surge
1.8. con- qui dormis? nisi tantum verba lenta & somno-
tes. Modo, ecce modo: Sine paululum. Sed modo &
modo, non habebant modum: & Sine paululum, in longum ibant. Verum qui generose procedunt, pro-
ficienes in virtute, resiliunt aeriter omnibus
inordinatis passionibus: Grandis virtutis est, secum
pugnare quotidie, & inclusum hostem, Argi, ut fabule
ferunt, centum oculis obseruare, inquit S. Hierony-

mus. Ideo Noster S. Xauertius, ut scribit Turcel epist. 1.6.c. 14.
linus in vita eius, spediri virutem iubebat ex super-
ficiis victoria, & turbulentorum animi motuum cupid-
itatumq; sedatione, magis, quam ex specie quadam pietatis, lacrymis suspiris, acrij corporis vexatione, &c. Qua de re, P. Gaspari Barzaeo, praecepit in hunc 1.6.c. 14.
modum: Quos ad Societatem aggregaueris, in im-
potentibus animi motibus, cupiditatibus, edomandis;
magis exercetas censeo, quam in corporis afflictionibus,
nouissimis eius generis inuentis. Et socios idem idem admo-
nebat, ut semper paruis in rebus vincere assiduecerent, ina-
denum magnorum certaminum fore victores. Itaque
ipse hanc, quam alius precipitabat, rationem fecit, omnes animi motus, dominis compre-
gredi in sua diuina ac potestate habuit. Hinc illa perpetua mentis tran-
quillitas, & idem semper vultus. S.P.N. Ignatius
praeulit Noutium unum se vincentem in re-
franatione passionum, alteri magis compofito,
& deuoto. ut scribit Massalus in eius vita. 1.6.c. 14.

Potrd in moderatione passionum, initium
capiendum est ab ea, quæ fount gulam, & som-
num, maximè gulam. Nam vt experientia do-
cet, & Cassianus: Qui non quinuit passiones, in prop-
rio sitas (qualis est) inmoderatus cibi appetitus,
de quo ibi sermo est) paruasq; compescere, quemad-
modum occultas, nulloq; hominam teste pruentis,
moderatrice discretione, poterit debellare? Et idcirco
per singulos motus, & in qualibet desiderio, robur ani-
mae comprobatur: qua si in minimis aperiisque cupidi-
tatiibus superatur, quid in maximis ac fortioribus, oc-
cultisq; sustineat, vnicuique conscientia sua testis est.

Ne autem passionum impetus, & amissio & 96.
profectus in virtutibus obstant, quā primū
est refrananda sunt: nam si per nostram socor-
diā iuualescant, & grē reprimuntur. Sicut parao
lapide submoto, inquit S. Gregorius Nazianzenus, etat. 1.6.c. 14.
flumen totum in primum trahit, eiusdem autem im-
patu, firmissimo etiam aggere, solibet, reprimere vix
potest. Inter omnes autem virtutum exercitatio-
nes, præter actiones contrarias virtutum, quæ
opponi debent, velut in duello quodam, inordi-
natris passionum motibus, maximè ad tran-
quillitatem animæ à Deo imperitam, conser-
uent actus humilitatis, ij præseruant, qui ma-
gnam nostram coram aliis humilationem pre-
ferunt ex corde suscepunt, & nos pro Deo val-
de confundunt. Talium enim actuum valde
Deo acceptorum exercitatione, ille mouetur, ad
dandum magnum dominum passionum; vi
experientia oftendit, & probabo in Opusculo
de confusione quærendâ. Vnde meritò S. Ioannes
Climacus ait: Quoties aliquem vel audieris, vt
rideri, intra paucos annos, altissimam tranquillitatem 1.6.c. 14.
acquisiuissime, noli hunc existimare, aliam quam hanc gradus
beatam celeriterque viam; humilitatis pedibus ambu-
lasse. Merito appellavit viam celerem, quia erit
peruenit per eam, ad tranquillitatem men-
tis: sine qua ipsius humilitatis meritum, eam a
Deo imperat: hinc quia Deus humilibus largi-
tur feruidam amorem, quo veluti, igne quod-
dam